
 

LV    LV 

 

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA 

Briselē, 29.6.2007 
COM(2007) 370 galīgā redakcija 

  

KOMISIJAS ZIŅOJUMS  
EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

par stādīšanas tiesību pārvaldību 
 

atbilstīgi Padomes Regulas (EK) Nr. 1493/1999 II sadaļas I nodaļai  



 

LV 2   LV 

SATURS 

1. Ievads ........................................................................................................................... 3 

2. Jaunās stādīšanas tiesības............................................................................................. 4 

2.1. Jaunās administratīva rakstura stādīšanas tiesības ....................................................... 4 

2.2. Jaunās stādīšanas tiesības ar mērķi apmierināt pieprasījumu pēc noteiktos reģionos 
ražotiem kvalitatīviem vīniem (NRR kvalitatīvi vīni) un galda vīniem ar ģeogrāfiskās 
izcelsmes norādi ........................................................................................................... 4 

3. Ražošanas potenciāla izmaiņas .................................................................................... 6 

3.1. Ražotājiem esošās atkārtotas stādīšanas tiesības.......................................................... 6 

3.2. Stādīšanas tiesību rezerves (vai „bezrezervju sistēma”) .............................................. 7 

3.3. Ar vīnogulājiem apstādītās platības ............................................................................. 9 

3.4. Kopējais ražošanas potenciāls.................................................................................... 10 

4. Nesaskaņotas stādīšanas prakses saskaņošana ........................................................... 11 



 

LV 3   LV 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS  
EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

par stādīšanas tiesību pārvaldību 
 

atbilstīgi Padomes Regulas (EK) Nr. 1493/1999 II sadaļas I nodaļai  

1. IEVADS 

Padomes Regulas (EK) Nr. 1493/1999 par vīna tirgus kopīgo organizāciju1 7. panta 3. punktā 
noteikts, ka „Līdz 2003. gada 31. decembrim un ar trīs gadu starplaikiem no minētā datuma 
Komisija iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei ziņojumu par šīs nodaļas [t.i., nodaļas 
„Vīnogulāju stādīšana”] darbību. Ziņojumam vajadzības gadījumā var pievienot 
priekšlikumus piešķirt turpmākas jaunradītās stādīšanas tiesības.” Saskaņā ar šo pienākumu 
ziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei tika iesniegts 2004. gada sākumā2. 

Šā dokumenta mērķis ir atjaunināt 2004. gada ziņojumu. Šim nolūkam, 

• lai parādītu un izvērtētu tendences, ziņojumā ir sniegts pārskats par visu laikposmu kopš 
pašreizējās KTO piemērošanas dienas — 2000. gada 1. augusta; 

• ziņojumā nav atkārtoti iekļauti paskaidrojumi par Kopienas tiesību aktu pamatojumu un 
saturu. Attiecīgos gadījumos šā ziņojuma struktūra atbilst 2004. gada ziņojuma struktūrai; 

• ir palielināts ziņojuma aptverto valstu skaits, un tas attiecas arī uz 10 jaunajām 
dalībvalstīm, kuras pievienojās 2004. gada 1. maijā (ES-10); ziņojums gan neattiecas uz 
tām jaunajām dalībvalstīm, kuras pievienojās 2007. gada 1. janvārī. Tomēr, lai labāk 
pasniegtu informāciju, un ņemot vērā to, ka par jaunajām dalībvalstīm pieejamie dati 
attiecas uz īsāku laikposmu, šajā dokumentā iekļautās diagrammas atspoguļo tikai to 
dalībvalstu informāciju, kuras bija Kopienas dalībvalstis pirms 2004. gada (ES-15). 

Dalībvalstu ziņojumu sniegšanas disciplīna pēdējo gadu laikā ir būtiski uzlabojusies. 
Komisijas dienestu veikto pārbaužu (grāmatojumu noskaidrošanas misiju) rezultātā saskaņā ar 
Komisijas Regulu (EK) Nr. 1227/20003 paziņotie dati tagad lielākā mērā atbilst dalībvalstu 
datubāzēs (vīna dārzu reģistros) iekļautajai informācijai. 

Neraugoties uz datu pieejamības uzlabošanos, dažos gadījumos dati tomēr netika paziņoti. 
Lai, neraugoties uz nepilnīgajiem datiem, varētu sniegt pēc iespējas labāku pārskatu par 
situāciju un tendencēm, dažās tabulās un diagrammās ir izmantota informācija par iepriekšējo 
vai — nepieciešamības gadījumā — par nākamo vīna ražas gadu. Šādos gadījumos rādītāji, 
kas pārņemti no iepriekšējā/nākamā vīna ražas gada, ir norādīti slīprakstā. Citi tabulās 
izmantotie saīsinājumi ir šādi: NA = neattiecas, NP = nav paziņots. 

                                                 
1 OV L 179, 14.7.1999., 1. lpp. 
2 COM(2004) 161 galīgā redakcija, 12.3.2004. 
3 Komisijas Regula (EK) Nr. 1227/2000, ar ko nosaka sīki izstrādātus piemērošanas noteikumus Padomes 

Regulai (EK) Nr. 1493/1999 par vīna tirgus kopīgo organizāciju attiecībā uz ražošanas potenciālu 
(OV L 143, 16.6.2000., 1. lpp.). 



 

LV 4   LV 

Šā ziņojuma mērķis ir tikai faktu atspoguļošana, un tajā nav iekļauti ieteikumi politikas 
izstrādei. Tomēr ziņojumā ir sniegta noderīga pamatinformācija saistībā ar šobrīd 
notiekošajām debatēm par vīna tirgus kopīgās organizācijas reformu, kuras tika uzsāktas ar 
Komisijas 2006. gada 22. jūnija paziņojumu4. 

2. JAUNĀS STĀDĪŠANAS TIESĪBAS 

2.1. Jaunās administratīva rakstura stādīšanas tiesības 

Jaunās administratīva rakstura stādīšanas tiesības ir definētas Regulas (EK) Nr. 1493/1999 
3. panta 1. punktā. Platības, uz kurām attiecas atbilstīgi šiem noteikumiem 2000.–2006. gadā 
piešķirtās jaunās stādīšanas tiesības, ir šādas. 

1. tabula. Platības, par kādām piešķirtas papildu jaunās stādīšanas tiesības 

(ha) Obligātie 
pirkumi 

Zemes 
konsolidācija

Izmēģināju
mi 

Potzaru 
audzētavas 

Ģimenes 
patēriņš Kopā 

Čehija 0,00 117,99 4,34 0,00 0,00 122,33 
Vācija 0,00 4,95 7,84 0,00 0,63 13,42 
Spānija 182,58 282,75 36,55 92,55 0,00 594,43 
Francija 16,29 18,30 19,17 61,36 0,00 115,12 
Itālija 19,28 5,02 97,83 151,07 4 292,21 4 565,41 
Portugāle 0,00 0,00 0,80 27,73 0,00 28,53 
Slovākija 0,00 0,00 0,00 617,00 0,00 617,00 

Kopā 218,15 429,02 166,54 949,70 4 292,84 6 056,25 

Avots: Atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1227/2000 pielikuma 2.1. tabulai iesniegtie dalībvalstu ziņojumi. 

Administratīva rakstura stādīšanas tiesības minētajā laikposmā netika piešķirtas Grieķijā, 
Kiprā, Luksemburgā, Ungārijā, Maltā, Austrijā un Slovēnijā. 

2.2. Jaunās stādīšanas tiesības ar mērķi apmierināt pieprasījumu pēc noteiktos 
reģionos ražotiem kvalitatīviem vīniem (NRR kvalitatīvi vīni) un galda vīniem 
ar ģeogrāfiskās izcelsmes norādi 

No „kvotas”, kas jaunradītajām stādīšanas tiesībām bija noteikta saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr. 1493/1999 6. panta 1. punktu, dalībvalstis ne vēlāk kā 2003. gada 31. jūlijā drīkstēja 
piešķirt jaunās stādīšanas tiesības platībām, kurās ražo NRR kvalitatīvus vīnus vai galda 
vīnus, kas aprakstīti, izmantojot ģeogrāfiskās izcelsmes norādi, ja bija atzīts, ka, ņemot vērā 
konkrētā vīna kvalitāti, tā ražošana ievērojami atpaliek no pieprasījuma (sk. Regulas (EK) 
Nr. 1493/1999 3. panta 2. līdz 5. punktu un 6. pantu). Šim nolūkam jaunradītajām stādīšanas 
tiesībām noteiktās „kvotas” izmantošanas apjomi ir atspoguļoti 2. tabulā. 

                                                 
4 COM(2006) 319 galīgā redakcija, 22.6.2006. 



 

LV 5   LV 

2. tabula. Apjomi, kādos izmantotas jaunradītās vīnogulāju stādīšanas tiesības,  
kas paredzētas kvalitatīvu vīnu un galda vīnu ar ģeogrāfiskās izcelsmes norādi ražošanai 

 
Jaunās stādīšanas tiesības 

(Regulas Nr. 1493/1999 
3. panta 2. punkts) (ha) 

„Kvota”(Regulas 
Nr. 1493/1999 6. panta 

1. punkts) (ha) 

Procentuālā 
izmantotā 
daļa (%) 

Vācija 471  1 534  31 
Grieķija 1 098  1 098  100 
Spānija 17 107  17 355  99 
Francija 9 377  13 565  69 
Itālija 3 688  12 933  29 
Luksemburga 0  18  0 
Austrija 0  737  0 
Portugāle 3 041  3 760  81 

Kopā 34 783  51 000  68 

Avots: Dalībvalstu ziņojumi atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1227/2000 pielikuma 2.2. tabulai un 
Regulas (EK) Nr. 1493/1999 6. pantam. 

Šo jauno stādīšanas tiesību izmantošanas apjomi ir atspoguļoti 3. tabulā. 

3. tabula. Platības, uz kurām attiecas jaunās stādīšanas tiesības, kas piešķirtas, lai 
apmierinātu pieprasījumu pēc kvalitatīviem vīniem  
un galda vīniem ar ģeogrāfiskās izcelsmes norādi 

2000./2001.g.– 
2002./2003.g. 

Kvalitatīvi 
vīni (ha) 

Galda vīni 
ar 

ģeogrāfiskās 
izcelsmes 

norādi (ha) 

KOPĀ 
(ha) 

Kvalitatīvo 
vīnu 

procentuālā 
daļa (%) 

Vācija 471 0 471 100 
Grieķija 362 736 1 098 33 
Spānija 16 126 981 17 107 94 
Francija 6 875 2 502 9 377 73 
Itālija 3 423 265 3 688 93 
Luksemburga 0 0 0 – 
Austrija 0 0 0 – 
Portugāle 2 456 585 3 041 81 

Kopā 29 714 5 069 34 783 85 

Avots: Dalībvalstu ziņojumi atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1227/2000 pielikuma 2.2. tabulai. 



 

LV 6   LV 

Atbilstīgi Pievienošanās aktam5 Čehijai NRR kvalitatīvo vīnu ražošanai tika piešķirtas 
jaunradītās stādīšanas tiesības par 385,23 hektāriem; tās bija jāiedala rezervei. 

Ar to pašu Pievienošanās aktu Maltai NRR kvalitatīvo vīnu ražošanai tika piešķirtas 
jaunradītās stādīšanas tiesības attiecībā uz kopējo ar vīnogulājiem apstādīto platību, kas 
nepārsniedz 1000 ha. Šo tiesību daļa, kas nebija izmantota līdz 2005./2006. vīna ražas gadam, 
bija jāiedala rezervei. 

3. RAŽOŠANAS POTENCIĀLA IZMAIŅAS 

3.1. Ražotājiem esošās atkārtotas stādīšanas tiesības 

Platības, uz kurām attiecas atkārtotas stādīšanas tiesības, kas ražotājiem ir saskaņā ar Regulas 
(EK) Nr. 1493/1999 4. pantu un Regulas (EK) Nr. 1227/2000 4. pantu, norādītas 4. tabulā un 
1. diagrammā. 

4. tabula. Ražotājiem esošās atkārtotas stādīšanas tiesības 

(ha) 2000./2001.g. 2001./2002.g. 2002./2003.g. 2003./2004.g. 2004./2005.g. 2005./2006.g. 

Čehija NA NA NA 0 154 192 
Vācija 3 900 4 235 4 184 4 366 4 436 4 285 
Grieķija 2 376 2 376 560 1 682 1 206 987 
Spānija 74 189 83 315 80 949 82 814 88 475 88 412 
Francija 45 094 47 611 51 942 44 823 43 749 43 702 
Itālija 42 056 44 448 41 103 47 748 46 502 52 465 
Kipra  NA NA NA 467 596 596 
Luksemburga 0 0 0 12 0 0 
Ungārija NA NA NA 12 509 13 525 14 266 
Malta  NA NA NA 0 0 0 
Austrija 12 592 12 695 5 313 5 501 8 897 9 030 
Portugāle 12 809 10 737 12 045 13 541 17 124 17 124 
Slovēnija  NA NA NA 0 276 251 
Slovākija  NA NA NA 0 500 500 

Kopā ES-15 
dalībvalstīm 193 016 205 417 196 097 200 488 210 390 216 004 

Kopā ES-10 
dalībvalstīm NA NA NA 12 976 15 051 15 805 

Kopā 193 016 205 417 196 097 213 463 225 441 231 809 

Avots: Dalībvalstu ziņojumi atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1227/2000 pielikuma 7.2. tabulai un attiecīgā 
gadījumā 7.1. tabulai. 

                                                 
5 Akts par Čehijas Republikas, Igaunijas Republikas, Kipras Republikas, Latvijas Republikas, Lietuvas 

Republikas, Ungārijas Republikas, Maltas Republikas, Polijas Republikas, Slovēnijas Republikas un 
Slovākijas Republikas pievienošanās nosacījumiem un pielāgojumiem Līgumos, kas ir Eiropas 
Savienības pamatā ― II pielikums: Pievienošanās akta 20. pantā minētais saraksts – 6. Lauksaimniecība 
– A. lauksaimniecības tiesību akti (OV L 236, 23.9.2003., 346.-380. lpp.). 



 

LV 7   LV 

1. diagramma. Ražotājiem esošās atkārtotas stādīšanas tiesības (ha, ES-15 dalībvalstis) 

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

2000/
2001

2001/
2002

2002/
2003

2003/
2004

2004/
2005

2005/
2006

Vācija
Austrija
Grieķija
Portugāle
Spānija
Itālija
Francija

 

3.2. Stādīšanas tiesību rezerves (vai „bezrezervju sistēma”) 

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1493/1999 5. panta 1. punktu dalībvalstis izveido stādīšanas 
tiesību valsts rezervi un/vai — atkarībā no situācijas ― reģionālās rezerves. Pieļaujot atkāpi, 
dalībvalsts var izvēlēties neieviest rezervju sistēmu, ja var pierādīt, ka visā tās teritorijā pastāv 
efektīva stādīšanas tiesību vadības sistēma (sk. Regulas (EK) Nr. 1493/1999 5. panta 
8. punktu). 

5. tabulā norādīts, kuras dalībvalstis un kādā mērā piemēro rezervju sistēmu. 

5. tabula. Rezervju sistēmas 

 Valsts rezerve Reģionālās rezerves „Bezrezervju sistēma” 

Čehija jā nē nē 
Vācija6 
 

nē jā jā 

Grieķija jā nē nē 
Spānija jā jā nē 
Francija jā nē nē 
Itālija nē jā nē 
Kipra jā nē nē 
Luksemburga nē nē jā 
Ungārija nē nē jā 
Malta  jā nē nē 
Austrija jā jā nē 
Portugāle jā nē nē 
Slovēnija  jā nē nē 
Slovākija  jā nē nē 
Avots: Dalībvalstu ziņojumi. 

                                                 
6 Vācijā piemēro jauktu sistēmu ― noteiktos reģionos rezervju sistēmu, bet citos „efektīvu sistēmu”. 



 

LV 8   LV 

Visas jaunās dalībvalstis ir ieviesušas valsts rezervju sistēmu, izņemot Ungāriju, kas ir 
izvēlējusies „efektīvo sistēmu”. 

6. tabulā norādīti rezervēs iedalīto stādīšanas tiesību apjomi. 

6. tabula. Esošās valsts/reģionālās stādīšanas tiesību rezerves 

(ha) 2000./2001.g. 2001./2002.g. 2002./2003.g. 2003./2004.g. 2004./2005.g. 2005./2006.g. 

Čehija NA NA NA 385 385 263 
Vācija 65 200 178 165 207 235 
Grieķija 0 0 0 4 161 3 129 555 
Spānija 4 448 7 457 6 242 7 789 8 913 11 519 
Francija 0 NP NP 6 286 7 580 9 475 
Itālija 109 658 2 780 8 679 7 671 6 173 
Kipra  NA NA NA 2 000 1 998 1 998 
Luksemburga NA NA NA NA NA NA 
Ungārija NA NA NA NA NA NA 
Malta  0 0 0 0 0 NP 
Austrija 50 50 7 745 7 396 7 756 7 965 
Portugāle 206 206 208 590 590 606 
Slovēnija  NA NA NA 5 609 4 249 4 148 
Slovākija  NA NA NA 2 037 1 052 1 052 

Kopā ES-15 
dalībvalstīm 4 878 8 571 17 153 35 066 35 846 36 528 

Kopā ES-10 
dalībvalstīm NA NA NA 10 031 7 684 7 460 

Kopā 4 878 8 571 17 153 45 097 43 529 43 988 

Avots: Dalībvalstu ziņojumi atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1227/2000 pielikuma 7.2. tabulai un attiecīgā 
gadījumā 7.1. tabulai. 

2. diagramma. Stādīšanas tiesību rezerves (ha, ES-15 dalībvalstis) 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

2000/
2001

2001/
2002

2002/
2003

2003/
2004

2004/
2005

2005/
2006

Vācija

Austrija

Grieķija

Portugāle

Spānija

Itāija

Francija

 



 

LV 9   LV 

4. tabulas rādītāji (ražotājiem esošās atkārtotas stādīšanas tiesības) un pat vēl lielākā mērā 
6. tabulas (stādīšanas tiesību rezerves) un 9. tabulas rādītāji (stādīšanas tiesību kopējais 
apjoms) atspoguļo pieaugošu tendenci akumulēt stādīšanas tiesības. Tas, iespējams, 
izskaidrojams ar ražotāju samazināto interesi par stādīšanu, kā arī ar ierobežojumiem, kas 
saistībā ar nelabvēlīgu tirgus situāciju dažās dalībvalstīs ir spēkā attiecībā uz jauno stādīšanas 
un atkārtotas stādīšanas tiesību apstiprināšanu. Stādīšanas tiesību platību palielināšanās 
iemesls varētu būt arī jaunradīto stādīšanas tiesību iedalīšana rezervēs. 

3.3. Ar vīnogulājiem apstādītās platības 

7. tabula. Ar vīnogulājiem apstādītās platības 

(ha) 2000./2001.g. 2001./2002.g. 2002./2003.g. 2003./2004.g. 2004./2005.g. 2005./2006.g. 

Čehija NA NA NA 19 262 19 107 19 081 
Vācija 104 211 103 527 103 122 102 714 102 483 102 432 
Grieķija 77 589 77 589 80 794 64 778 66 284 66 682 
Spānija 1 124 433 1 115 322 1 120 568 1 116 950 1 104 512 1 099 765 
Francija 902 908 907 669 896 155 893 073 897 067 879 859 
Itālija 772 513 768 995 748 680 728 213 726 985 730 439 
Kipra NA NA NA 16 811 15 047 13 0687 
Luksemburga 1 342 1 342 1 309 1 293 1 300 1 299 
Ungārija NA NA NA 87 017 86 000 85 260 
Malta  NA NA NA 710 840 910 
Austrija 50 456 50 350 51 136 51 030 50 988 50 681 
Portugāle 238 073 240 265 241 119 239 952 236 704 238 831 
Slovēnija  NA NA NA 16 351 16 597 16 704 
Slovākija  NA NA NA 21 047 21 531 21 531 

Kopā ES-15 
dalībvalstīm 3 271 525 3 265 059 3 242 884 3 198 002 3 186 324 3 169 988 

Kopā ES-10 
dalībvalstīm NA NA NA 161 197 159 122 156 554 

Kopā 3 271 525 3 265 059 3 242 884 3 359 199 3 345 446 3 326 542 

Avots: Dalībvalstu ziņojumi atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1227/2000 pielikuma 7.2. tabulai un attiecīgā 
gadījumā 7.1. tabulai. 

Aplūkoto gadu laikā ar vīnogulājiem apstādītā platība ir pastāvīgi samazinājusies. Kopējās 
vīnogulāju stādījumu platības pieaugums ES 2003./2004. gadā ir izskaidrojams ar Kopienas 
paplašināšanos, tomēr samazināšanās tendence kopš tā laika ir turpinājusies. 

Šo samazināšanos, iespējams, ir sekmējuši saskaņā ar Regulas (EK) Nr.1493/1999 8. pantu 
īstenotie izrakšanas pasākumi — tos samērā vērienīgi piemēroja Vācijā (laikā no 2000./2001. 
līdz 2005./2006. gadam izrakti vīnogulāji 1514 hektāru lielā platībā), Francijā (laikā no 
2000./2001. līdz 2005./2006. gadam izrakti vīnogulāji 15 340 hektāru lielā platībā), Kiprā 

                                                 
7 Par Kipru vēl nav paziņoti 2005./2006. vīna ražas gada dati; par šo gadu norādītie skaitļi attiecas uz 

platībām, kas bija apstādītas ar vīnogulājiem iepriekšējā vīna ražas gadā, atskaitot platības, kurās 
vīnogulāji tikuši izrakti. 



 

LV 10   LV 

(2004./2005. gadā izrakti vīnogulāji 1979 hektāru lielā platībā) un Ungārijā (2005./2006. gadā 
izrakti vīnogulāji 9574 hektāru lielā platībā)8. 

Turklāt faktiski apstādīto platību samazināšanos, kā arī to, ka palielinās atkārtotas stādīšanas 
tiesību pieejamība ražotājiem, daļēji var saistīt ar vīna dārzu restrukturizācijas un 
pārveidošanas shēmas ietvaros pastiprināti veiktajiem vīnogulāju izrakšanas pasākumiem. 

Tomēr faktiski apstādīto platību samazināšanās pārsniedz atkārtotas stādīšanas tiesību 
pieaugumu — tas liecina par to, ka acīmredzot vīnkopības platības ir pamestas, nesaņemot 
piemaksu par izrakšanu un ražotājam nepieprasot piešķirt atkārtotas stādīšanas tiesības. Arī tā 
ir norāde uz nelabvēlīgu tirgus situāciju vīna nozarē. Šo pieņēmumu, šķiet, apstiprina arī dati 
par kopējo ražošanas potenciālu (sk. 8. tabulu). 

3.4. Kopējais ražošanas potenciāls 

8. tabulā atspoguļots kopējais ražošanas potenciāls Kopienā, iekļaujot tajā arī faktiski 
apstādītās platības un visas stādīšanas tiesības — gan tās, kas ir ražotājiem, gan tās, kas 
iedalītas rezervei.  

8. tabula. Kopienas ražošanas potenciāls 

(ha) 2000./2001.g. 2001./2002.g. 2002./2003.g. 2003./2004.g. 2004./2005.g. 2005./2006.g. 

Čehija NA NA NA 19 647 19 647 19 647 
Vācija 108 419 108 065 107 578 107 332 107 158 106 976 
Grieķija 80 016 80 016 81 354 71 718 71 302 71 243 
Spānija 1 216 007 1 213 221 1 211 149 1 209 093 1 201 931 1 199 696 
Francija 949 389 957 220 951 123 944 182 948 396 933 036 
Itālija 822 932 819 380 799 937 790 622 786 644 796 701 
Kipra NA NA NA 19 278 17 641 15 6627 

Luksemburga 1 342 1 342 1 309 1 305 1 300 1 299 
Ungārija NA NA NA 99 526 99 525 99 526 
Malta NA NA NA 1000 1000 1000 
Austrija 63 098 63 094 64 244 63 928 67 641 67 676 
Portugāle 254 848 252 115 254 847 254 083 254 418 254 164 
Slovēnija NA NA NA 21 960 21 122 21 103 
Slovākija NA NA NA 23 084 23 083 23 083 

Kopā ES-15 
dalībvalstīm 3 496 051 3 494 454 3 471 542 3 442 263 3 438 790 3 430 791 

Kopā ES-10 
dalībvalstīm NA NA NA 184 494 182 017 180 021 

Kopā  3 496 051 3 494 454 3 471 542 3 626 757 3 620 807 3 610 812 

Avots: Dalībvalstu ziņojumi atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1227/2000 pielikuma 7.2. tabulai un attiecīgā 
gadījumā 7.1. tabulai. 

Rādītāji 8. tabulā liecina par nelielu kopējā ražošanas potenciāla samazināšanos laikā no 
2000. līdz 2006. gadam — tas attiecas gan uz kopējo rādītāju, gan uz vairumu dalībvalstu; 

                                                 
8 Avots: Dalībvalstu ziņojumi atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1227/2000 pielikuma 3.1. tabulai. 



 

LV 11   LV 

tomēr dažu dalībvalstu ražošanas potenciāls ir saglabājies nemainīgā līmenī. Tāpat kā ar 
vīnogulājiem apstādīto platību palielināšanās, arī ražošanas potenciāla palielināšanās 
2003./2004. gadā saistāma ar Kopienas paplašināšanos 2004. gadā. Tas pierāda to, ka rezervju 
sistēma ir palīdzējusi uzturēt ražošanas potenciālu vairāk vai mazāk stabilā līmenī, novēršot 
faktiski neizmantoto stādīšanas tiesību izbeigšanos. 

9. tabulā norādītais stādīšanas tiesību kopapjoms ir summa, ko veido ražotājiem piešķirtās, bet 
vēl neizmantotās jaunās stādīšanas tiesības, ražotājiem esošās atkārtotas stādīšanas tiesības, 
jaunās stādīšanas tiesības, kas vēl jāiedala rezervē (Regulas (EK) Nr. 1493/1999 3. panta 
2. punkts), un rezervē jau iedalītās tiesības. 

9. tabula. Stādīšanas tiesību kopējais apjoms 

(ha) 2000./2001.g. 2001./2002.g. 2002./2003.g. 2003./2004.g. 2004./2005.g. 2005./2006.g. 

Čehija NA NA NA 385 540 566 
Vācija 4 208 4 538 4 456 4 619 4 675 4 543 
Grieķija 2 427 2 427 560 6 941 5 018 4 562 
Spānija 91 574 97 899 90 581 92 143 97 419 99 931 
Francija 46481 49 551 54 968 51 109 51 329 53 177 
Itālija 50 419 50 385 51 257 62 410 59 659 66 262 
Kipra  NA NA NA 2 467 2 594 2 594 
Luksemburga 0 0 0 12 0 0 
Ungārija NA NA NA 12 509 13 525 14 266 
Malta  NA NA NA 290 160 90 
Austrija 12 642 12 745 13 108 12 897 16 653 16 995 
Portugāle 16 775 11 850 13 728 14 131 17 714 15 333 
Slovēnija  NA NA NA 5 609 4 524 4 399 
Slovākija  NA NA NA 2 037 1 552 1 552 

Kopā ES-15 
dalībvalstīm 224 526 229 395 228 658 244 261 252 466 260 803 

Kopā ES-10 
dalībvalstīm NA NA NA 23 297 22 895 23 467 

Kopā 224 526 229 395 228 658 267 558 275 361 284 270 

Avots: Dalībvalstu ziņojumi atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1227/2000 pielikuma 7.2. tabulai un attiecīgā 
gadījumā 7.1. tabulai. 

Pieņemot, ka Kopienas vidējā raža ir 53 hl/ha9, tas atbilst aptuveni 15 miljonu hl ražošanas 
potenciālam. 

4. NESASKAŅOTAS STĀDĪŠANAS PRAKSES SASKAŅOŠANA 

Regulas (EK) Nr. 1493/1999 2. panta 3. punktā ir paredzēta iespēja to vīna dārzu pārvaldības 
saskaņošanai, kuros vīnogulāji iestādīti pirms 1998. gada 1. septembra pretēji Kopienas 
tiesību aktos noteiktajam. 10. tabulā norādīts, par kādām platībām ir iesniegti saskaņošanas 
pieteikumi. 

                                                 
9 ES-25 dalībvalstu vidējā raža pēdējo piecu gadu laikā. 



 

LV 12   LV 

10. tabula. Nesaskaņotas stādīšanas prakses saskaņošana 

(ha) Saskaņošana 
veikta 

Saskaņošana 
atteikta 

Pieteikums 
tiek izskatīts 

Kopējais identificēto 
nesaskaņoto 

stādīšanas prakšu 
skaits 

Vācija 2 2 0 4 
Grieķija 8 141 0 4 128 12 268 
Spānija 43 470 11 079 540 55 088 
Francija 270 173 0 444 
Itālija 753 6 51 846 52 604 
Portugāle 60 0 39 100 

Kopā 52 696 11 259 56 552 120 507 

Avots: Dalībvalstu ziņojumi atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 1227/2000 pielikuma 1. tabulai. 

Luksemburga un Austrija ir paziņojušas, ka nav saņēmušas nevienu pieteikumu. Minētais 
noteikums uz jaunajām (ES-10) dalībvalstīm neattiecas. 

Regulas (EK) Nr. 1493/1999 2. panta 3. punktā noteikts, ka prasītajām saskaņošanas 
procedūrām jābūt pabeigtām līdz 2002. gada 31.jūlijam, tomēr vairākām dalībvalstīm radušās 
grūtības, piemērojot Kopienas noteikumus. Atbildot uz dalībvalstu pieprasījumiem, Komisija 
ir atlikusi galīgo termiņu, un saskaņā ar attiecīgo galīgo grozījumu10 saskaņošana jāpabeidz 
līdz 2007. gada 31. decembrim. 

                                                 
10 Regula (EK) Nr. 1216/2005 (OV L 199, 27.9.2005., 32. lpp.). 


